1

中国光学学会光学教育专业委员会文件

[2014]003 号

第四届全国大学生光电设计竞赛竞赛委员会秘书处 2014 年 3 月 9 日

关于向竞赛组织委员会移交第四届全国大学

生光电设计竞赛正式竞赛题目的通知

第四届全国大学生光电设计竞赛组织委员会暨竞赛承办单位：

经赛题征集、专家评选、竞赛委员会成员投票等环节，现已产

生第四届全国大学生光电设计竞赛正式竞赛题目（详见附件1）：

1.基于光电导航的智能移动测量小车

2.复杂表面物体体积的非接触光学测量

现将正式竞赛题目移交给竞赛组委会。希望竞赛组委会及时颁

布竞赛时间安排和详细参赛方案，认真落实竞赛所需资金的筹措和

相关组织工作，做好与竞赛委员会秘书处的必要沟通，尝试邀请港、

台相关高等院校参赛，切实办好本届赛事。在竞赛组织过程中，如

确需调整竞赛题目指标，请及时与竞赛委员会秘书处联系。

                                              此致

敬礼！

2

 中国光学学会光学教育专业委员会（代章）

第四届全国大学生光电设计竞赛竞赛委员会

2014年3月9日

附件1：第四届全国大学生光电设计竞赛正式竞赛题目

送达：第四届全国大学生光电设计竞赛组织委员会、第四届全国大

学生光电设计竞赛承办单位

抄送：2013-2017年教育部高等学校光电信息科学与工程专业教学指

导分委员会成员、中国光学学会光学教育专业委员会各会员、

欧姆龙自动化（中国）有限公司

报送：中国光学学会办公室

起草：林远芳            校对：郑晓东          终审：刘向东

3

附件 1：

第四届全国大学生光电设计竞赛正式赛题

竞赛题目 1：基于光电导航的智能移动测量小车

竞赛说明：设计一辆具有光电导航功能的智能车，要求从线路的指定点出发，沿轨

道上铺设的“8”字形导航条走完全程。在行走过程中，利用光电技术测量、记录沿

途所通过隧道的数目、各段隧道的长度及沿途路边树木的棵数。

竞赛规则：

1) 智能车平台：自选，横向宽度不大于赛道宽度。

2) 比赛场地：室内体育场，地面颜色为深绿色，赛场面积：15×11m2。

3) 赛道：宽 0.5m，整体为“8”字形；沿途随机设置一定数量硬质薄板制作的隧道

和红色中华铅笔代表的树木，隧道内表面为黑色。隧道净高 50cm，内表面与赛

道内缘等宽；沿整个赛道的总树木数不超过 20 棵。

4) 赛道中间贴有 3cm 宽的白色导航胶带。

如下图所示：

4

5) 竞赛分组采用分区抽签方式确定，同一高校参赛队分配在不同分区。

6) 导航和测量要采用光电技术，禁用遥控方式或在赛场内自行设置智能车行驶路线

导航标记。

7) 参赛队小车在赛道中的起终点由裁判随机指定，参赛队可自带起、终点判断标识

物。

8) 要利用智能车自带的显示器显示出测得的树木数、隧道数和各段隧道的长度。

评分规则：

竞赛分（75 分）

1) 树木棵树计数错误，算一次比赛，但不计成绩。

2) 车体任何部位出赛道外边缘需将赛车拿回到起点重新开始，算一次违规，赛时累

计。违规 2次后，当次比赛结束，不计成绩。

3) 每轮比赛，每队比赛两次，分别按照隧道测量精度（相对误差，取绝对值）和速

度进行排名。第 1名得 0个点，第 2名得 2个点，其余名次依次递增 1个点。比

赛成绩为速度和精度所得点数之和，总点数小者优胜。取两次比赛中成绩好的一

次为本轮比赛的竞赛成绩。

竞赛第 1名得满分 75 分，第二名得 72 分，第三名得 70 分，其余名次依次递减 1

分。

方案分（25 分）

竞赛成绩前 16 名（暂定，具体可根据组委会设奖情况进行调整）的参赛队要在

竞赛结束后对本队设计方案进行答辩。专家组将根据方案的新颖性、合理性、制作

成本等因素综合判断，对答辩队进行排名。第 1名得满分 25 分，其余名次依次递减

1分。

竞赛总分 = 竞赛分 + 方案分。总分相同的赛队，名次并列。

5

竞赛题目 2：复杂表面物体体积的非接触光学测量

竞赛说明：

本赛题要求参赛队利用光电法构建测量装置，非接触测量一个橡皮泥制作的棱

锥的体积。测量速度快、精度高者获胜。

竞赛规则：

1） 体积测量精度以被测模型排开水的重量为标准进行评判。

2） 被测棱锥底部为平面，各棱面均为缓变表面，无深度凹陷；棱锥体各维的尺度约

5cm，被测棱锥形状由同组其他参赛队现场制作成形。

3） 每队可测量两次，每次测量时间不超过 10 分钟。

4） 测量过程中，不可将被测物体放入其他容器中。

评分规则：

竞赛分（75 分）

每轮比赛，每队比赛两次，分别按照体积测量精度（相对误差，取绝对值）和

测量时间排名。第 1 名得 0 个点，第 2 名得 2 个点，其余依次递增 1 个点。比赛成

绩为速度和精度所得点数之和，总点数小者优胜。取两次比赛中成绩好的一次为本

轮比赛的竞赛成绩。

竞赛第 1名得满分 75 分，第二名得 72 分，第三名得 70 分，其余名次依次递减

1分。

方案分（25 分）

竞赛成绩前 16 名（暂定，具体可根据组委会设奖情况进行调整）的参赛队要在

竞赛结束后对本队设计方案进行答辩。专家组将根据方案的新颖性、合理性、制作

成本等因素综合判断，对答辩队进行排名。第 1名得满分 25 分，其余名次依次递减

1分。

竞赛总分 = 竞赛分 + 方案分。总分相同的赛队，名次并列。